(3) Ὅτι ψυχὴν. Particulam ὅτι ad structuram
nitidas necessarium ex cod. Bodl. supplevimus.

A nimum quidem absque divinis Scripturis tradi ; nec
temere probabilitatibus, argumentisque in verborum
artificio consistentibus abduci. Ne mihi quidem ista
preferenti ultro credas, nisi de divinis Scripturis
eorum quæ tibi annuntio demonstrationem acceperis.
Hæc enim fides, cui nostram salutem debemus (4), non
ex commentitiâ disputatione, sed ex divinarum Scrip-
turarum demonstratione vim habet.

DE ANIMA [DOGMA VIII].

XVIII. Post venerandæ hujus gloriæ et per-
sancitæ fidei notitiam, te quoque deinceps nosce,
quisnam sis ? * Nimirum duplex tu homo institutus
es, ex anima et corpore compositus ; et, ut paulo
ante dictum est **, idem tibi Deus et animæ et
B corporis auctor est. Id quoque scito quod animam
habes liberæ potestatis opus Dei præstantissimum
(5), juxta imaginem conditoris factam : im-
mortalem ¶ propter Deum immortalitatem ipsi
contententem : animal ratione præditum (6) corrup-
tionis expers, propter eum qui ista largitus est :

(4) Hæc enim fides, cui salutem nostram debemus, ἡ
σωτηρία αὐτῆ τῆς πίστεως ἡμῶν. Ad litteram hæc
salus fidei nostræ. Grædæus, verba convertendo,
fidei nostræ salus et conservatio. Sensus est : salus
quæ per fidem comparatur ; aut fides per quam sa-
lutem adipiscimur ; sicut ait infra, n. 37, *intra sa-
lutem salutem perfruamur, salutem quoque salutem
per, pro unico lavacro unum offerentem* : alibi si-
miles locutiones usurpat, ut cat. 14, n. 17, *peni-
tentia salutis, pro, salus per penitentiam*, cat. 2,
n. 5, *spes penitentia, pro, penitentia spes offerens*.
Quod de fide hic dicit, cat. 5, num. 12, id applicat
symbolo, quod forsâ hoc loco respicit.

(5) Opus Dei præstantissimum. Animam opus Dei
dicit, ne anima ex Dei substantia esse crederetur ;
quæ opinio a paganis profecta nonnullos ex hereti-
cis astipulatores habuit : Ebionæos, ex Clementin.
hom. 16, n. 16, Cerlonem et Marcionem, ex Theo-
doret. hæret. fab. lib. v, c. 9. Inde hausere Mani-
chæi, hoc errore infecti, ex Tit. Bostr., lib. 1 contra
Man., p. 449, et ab his Priscillianistæ, ex August.
hæret. lxx. Castigator frequenter a Patribus hujus
ætatis.

(6) Animal ratione præditum, ζῶον λογικόν. Græ-
dæus vertit ritum, legens aut legendam supponens
ζῶον loco ζῶον. Quidni id nomen animalis da-
retur animæ, quod angelis passim tribuitur a Pa-
tribus ? Basil., commun. in Isa. cap. xiii, pag. 230,
angelos vocat ἐπουράνια ζῶα, celestia animalia.
Auctor libri De commun. ess. Patris et Filii sub no-
mine Athanasii, num. 51, tom II, pag. 27 ; Theodor-
etus, in cap. 1 Ezech. lib. 5 ; et Græg. magn. hom.
10. in Evang. eodem modo loquuntur. At de anima
ipsa auctor dialog. 4 De Trinitate sub nomine Atha-
nasii num. 24, tom. II, pag. 425, orthodoxum sic
rogantem inducit : Οὐ δοκεῖ σοὶ ἡ ψυχὴ ζῶον εἶναι,
Num tibi videtur anima animal esse ? Respondet An-
thanasius probante orthodoxo : Καὶ πάνυ· καὶ γὰρ δι-
γλωσσοῦ ζῶον ἐστὶ, καὶ πάντα τὰ πνεύματα. Etiam vero ;
num et angelus est animal, et omnes spiritus. Ipse
Cicero lib. iv, De finibus vocat animalitatem et ani-
mal, substantiam quam fingit solo animo constan-
tem sine corpore. Hujus appellationis originem no-
bis aperit Cyrillus Alexandrinus, lib. iv in Joan.,
ad cap. vi, vers. 28, pag. 567, animal esse dicens
quidquid vivit ab alio participat : hincque prolata
Filius Dei increatum esse, quod sit vitam ab alio,

potestatem habens faciendi quae velit. ¹⁰ Non enim siderum natalitiorum vi peccas (1); neque fortuna cogente scortaris; neque, uti nonnulli delirant, astrorum conjunctiones te lascivius invitum incumbere compellunt. Quid tua ipsiusmet mala confiteri directas, astris insontibus culpam ascribis? Ne mihi posthac astrologis advertet, de illis enim ait Scriptura divina: *Stent et salvens te astrologi caeli*¹¹; et inferius: *Ecce omnes sicut stipula igni comburentur, et non liberabunt animam suam de flamma*¹².

XIX. Hoc quoque addisce, quod priusquam anima in hunc mundum veniret, nihil peccavit (2): sed cum absque peccato venerimus, nunc ex libera voluntate peccamus. ³ Ne mihi quemquam audias illud male interpretantem: *Si autem quod nolo, illud facio*⁴; sed recordare ejus qui dicit: *Si volueritis, et audieritis me, bona terrae comedetis; si vero nolueritis, et non audieritis me, gladius vos consumet*⁵, etc.; et rursus: *Sicut exhibuistis membra vestra serva immanitatis et iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra serva iustitiam in sanctificationem*⁶. Memento etiam Scripturae dicentis: *Sicut non probaverunt Deum habere in notitia*⁷; et, *Quod de Deo cognosci potest manifestum est in illis*⁸; et iterum, *Oculos suos clausurunt*⁹. Dei quoque rursus [memento] increpantis et dicentis: *Ego autem plantavi te vineam fructiferam omnem veram; quomodo conversa es in amaritudinem, vitis aliena*¹⁰?

XX. Immortalis est anima (3): similesque sunt 62

¹¹ Vid. cat. 2, n. 2. ¹² Isa. xviii, 43. ¹ Ibid. Isa. 1, 19, 20. ² Rom. vi, 19. ³ Rom. i, 28.

per creationem mutuetur, jam non vita ipsa, quod testantur sacrae litterae, sed animal futurus sit: λοιπόν και ζωὴν ἔμην ὁ Υἱὸς, οὐκ αὐτὸν (forte αὐτῆ) κατά φύσιν ζωῆ. In fragmento Actonium Pauli ab Origene, lib. 1 *De principis*, cap. 2, citato, dicitur de Filio, *hic est Verbum animal vivens*; nisi scribarum vel Rullini quaedam sit corruptela.

(1) *Non enim siderum natalitiorum vi*, etc. Castigat errorem a philosophis paganis profectum, hisque temporibus communem, ut Patrum scripta plurima fidem faciunt. Praeter Phariseos, Gnosticos fere omnes et Manichaeos astrologiae vanitatibus delectos teste Epiphonio, haeresi xxvi, num. 45, multi et Christianis, horum commercio, superstitionibus hujus parte aliqua se obligari patiebantur.

(2) *Priusquam anima in hunc mundum veniat nihil peccavit*. Animum ante corpus existisse non negat Cyrillus, sed tantum peccavisse priusquam in has partes deveniret. Quod num ad fidem Ecclesiae attinere ait Aug. ep. 164, num. 20, et 166 num 7. Caeterum animam non esse corpore antiquiorem, videtur asserere infra num. 30-cf. cat. 18, num. 9. Error autem de commissis in superiori vita peccatis a Pythagoricis acceptis, teste Clem. Alex., lib. iii *Strom.*, n. 5, pag. 455, et Aug., lib. iv *cont. Juliani*, cap. 16, num. 85, pluribus haereticis communis fuit, Basilidi, ex Clem. Alex., lib. iv *Strom.*, pag. 536, d. Cassiano Valentiniano, ex eodem lib. iii *Strom.*, pag. 466; Carpocrati, ex Irenaeo lib. i, cap. 25, n. 4. Hunc autem suo praesertim nomine nobilitavit Origenes quem vulgo respexere quicunque postea Patres clarium illud dogma impugnavant.